ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

Palácio Ver. “ANTONINO BENEVIDES”

Praça São Sebastião, 452 - Centro  59.780-000 - Caraúbas - RN

CNPJ N.º 08.546.343/0001-68

E-MAIL: camaracaraubasrn@gmail.com

                     sec.legislativa@caraubas.rn.leg.br

INDICAÇÃO: Nº 182/2023

ASSUNTO: Serviços Estruturais no Açude Comunitário do PA de Nova Morada

Senhor Presidente;

Pelo presente instrumento e na forma regimental, INDICO à Mesa que
após apresentar ao soberano plenário desta Casa Legislativa, seja encaminhado
expediente a Exmo. Prefeito Municipal Sr. ANTONIO ALVES DA SILVA, para
que viabilize a realização de Serviços Estruturais no Açude Comunitário do
PA de Nova Morada.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Colegas Vereadores:

 Venho Através da proposição, solicitar do Chefe do Executivo Municipal
que determine por meio da secretária competente a realização de Serviços
Estruturais no Açude Comunitário do PA de Nova Morada, principalmente
em sua parede.

Os açudes são importantes fontes de abastecimento de cidades inteiras.
Muitos municípios foram criados, inclusive, após a implantação desses
reservatórios. A água represada nos açudes é usada para abastecimento
humano e dessedentação animal.

 O açude comunitário do PA de Nova Morada, devido às fortes chuvas que
caíram na região parte da parede foi danificada, trazendo sérios transtornos e
prejuízos para aqueles que utilizam suas águas. Desta feita ouvindo a população
local solicitamos esta benfeitoria.

  Face ao exposto, conclamo aos Ilustres vereadores desta Casa, a
subscreverem este pleito e juntos nos esforçamos para tornar concreto este
necessário benefício em favor dos Caraubenses da referida localidade.

                              Sala das Sessões “Lauro Fernandes Pamplona”

                                          Câmara Municipal de Vereadores

                               Caraúbas – RN, em 04 de outubro de 2023.

Francisco Jacinto Praxedes
                                          Vereador – PP

mailto:camaracaraubasrn@gmail.com
mailto:sec.legislativa@caraubas.rn.leg.br